COMISION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES
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felecomunicaciones

CONATEL

HONDURAS

CONATEL

ANALISIS Y EVALUACION DEL PROCESO DE SUBSANACION DE LAS

ESPECIFICACIONES LEGALES Y TECNICAS DE LA

NOMBRE DEL OFERENTE: CONSORCIO INNOVA / ESTIR.

LPI-001/2023-CONATEL

La Comision de Evaluacién en tiempo y forma procedio a realizar el analisis y evaluacion
“de las aclaraciones y subsanaciones contestadas por el oferente de los cuales se obtuvieron

los siguientes resultados:

1.- En funcién de la revision realizada a cada una de las Especificaciones Técnicas
requeridas en las Bases de Licitacion, se concluye que el Oferente, aclaré o subsané
la informacién del Lote #3, por lo que se procede a su analisis y evaluacion como
se detalla continuacion:

Resultado:
No. PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE INDICAR
FOLIO
Folio 15
numera 3/ 1.3
1. | Demodulacion FM, AM, LSB, USB, CW SI (documento
de
subsanacién)
Frecuencia: kHz, MHz, GHz SI Folio 15 (
Unidades de medicion (documento
2. Nivel de sefial: dBm, de
dBpV/m, dBpV subsanacion)
Impedancia de entrada | 50 Q, Conector Tipo-N o el SI Folio 15
3 de antena recomendado por el fabricante (documento
' que sea aplicable para nuestra de
region. subsanacion)
Entre 100 Hz y 2 MHz, Filtros SI Folio 15 esta
4 Pass seluasionables de FI con ancho de banda de la descripcion
) 100 Hz a 20 MHz delHza 10
MHz
— Mediciones de campo SI Folio 15.
eléctrico (documento
— Mediciones de Intensidad de

5. Tareas de medicion

de Campo Eléctrico
— Inspeccion in situ de

estaciones de
radiocomunicaciones
— Investigacion de

interferencias

subsanacion)
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INDICAR

No.| PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE | “pr0
Resistencia al viento | > 20 km/h (nivel 4 o superior) SI folio 14
6 (documento
' de
subsanacion)
Capaz de grabar video y tomar SI
fotografias de alta dejﬁn.mon, Folios 15, 32-
con las _ siguientes 38
7 Cémara caracteristicas minimas: ( docurr;ento
' 4K: 3840x2160 a 30fps de
2.7K: 2720x1530 a 30/60fps b o
FHD 1920x1080p a 30/60fps subsiracion)
2.5K a 251fps
Cada VANT debera contar con SI
su mando para control a
distancia (500 m), con bateria folios 10, 14,
recargable. 15, 39-42
8. | Mando (documento
En caso de que el disefio del de
mando permita reemplazar la subsanacion)
bateria, deberd proporcionar
dos (2) pack de baterias extra.
MP4/MOV  (H.264/MPEG-4 ST Folio 35.
; AVC, H.265/HEVC), como (documento
9. | Formatos de video i
minimo. de
subsanacion)
Debera contar con luces LED SI Folio 14
10. | LED que faciliten la ubicacion del (documento
' VANT si es utilizado durante de
la noche. subsanacion)
Los VANT deberdn tener la SI Folio 15
capacidad de auto estabilizarse (documento
11. | Bstabilizacién en el caso de que se den de
' rafagas o corrientes de aire que subsanacion)
puedan  comprometer las
mediciones.
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PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

Estaciones de Trabajo

El VANT debera comunicarse
de manera inaldmbrica con la
Estacion de Trabajo tipo
laptop en tierra. Con las
siguientes caracteristicas
técnicas minimas:

Procesador Intel > i7, 11 GEN,
Memoria RAM = DDR4 16
GB expandible de ser
requerido,

Almacenamiento: SSD o
NVMe > 512 GB expandible
de ser requerido
Touchpad integrado
Resolucion de
1920x1080 minimo
Bluetooth > 3.07
USB A 3.2 (x2 minimo)

USB C (x1 minimo)

HDMI (x1)

Micro SD (x1)

LAN Ethernet RJ45 (x1)
Micréfono integrado

Puerto mini Jack para salida de
audio (estéreo).

Mouse LED Laser, Tipo de
conexion: USB A

Maleta de transporte.

pantalla

SI

Folio 16
(documento
de
subsanacion)

13.

Unidades de
Medicién

Deberd poseer como minimo
las siguientes unidades de
medicion: Intensidad de sefial:
dBm, dBpV, Campo eléctrico
dBuV/m, estas unidades se
podran seleccionar conforme
al usuario de la interface lo
requiera.

ST

Folio 16-18
(documento
de
subsanacion)

14.

Sistema Operativo

Deberi utilizar como minimo
Microsoft Windows 10 o
superior (compatible con el
software de monitoreo)
Arquitectura x64

Idioma: Espaifiol
Latinoamericano

Licencia perpetua, con CD y/o
DVD de instalacion incluidos

SI

Folio 16
(documento
de
subsanacion)
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INDICAR

15. | Paquetes ofimaticos

Debe contener como minimo:

Word, Excel, Power Point,
Access y Outlook
Idioma: Espafiol

Latinoamericano

Licencia perpetua, con CD y/o
DVD de instalacion incluidos
Compatible con el software de
monitoreo

No. PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE FOLIO
Microsoft Office 2019 o SI Folio 16
superior (compatible con el (documento
software de monitoreo) de

S

ubsanacion)

2.- El oferente subsané la omision del cuadro de las Especificaciones Técnicas de
Obligatorio Cumplimiento del lote #6, por lo que se procede a su anlisis y
evaluacién como se detalla continuacion:

No | PARAMETRO DESCRIPCION cumpLE, | TIDICAR
Estandares de Y TV analgica (NTSC) (digﬁr(;lggto
1. iy v" TV Digital Terrestre (TDT): ISDB- SI
Television de
Tb ; 2
subsanacion)
SI Folio 6
) Recepcion de v" Banda VHF: canales del 2 al 13 (documento
" | canales v" Banda UHF: canales del 14 al 51 de
subsanacion) |
v" Portétil, disefiado para utilizarse en SI Folio 39
trabajo de campo (protecciones y (documento
accesorios) de
v" Reconocimiento y analisis de subsanacion)
espectro de sefiales de TV en el
estandar ISDB-Tb
v' Andlisis de pardmetros de TDT para
ISDB-Tb
v’ Analisis y grabacion de flujo de
3 Funciones transporte (Transport Stream, TS)
" | minimas para [ISDB-Tb
v’ Visualizacion del espectro de la
sefial
v’ Anélisis de cobertura de sefiales con
GPS e integrarlas en un mapa (por
ejemplo Google Earth)
v" Recoleccion de informacion sobre
calidad de la sefial
v Escaneo de canales
v’ Control remoto via interfaz ethernet ]
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No | PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE FOLIO
v’ Intensidad de campo eléctrico
v" Ancho de banda ocupado Folio 39,
4 Mediciones v" Relacion C/N SI (documento
" | minimas v" MER de
v' BER subsanacion)
v" Anélisis de ecos
3 COFDM de QPSK a 256QAM, con bolier 22,
Modulacion Rl . (documento
5 dici visualizacion del diagrama de SI
igital y de
constelacion o
subsanacidn)
v TV analégica (NTSC) Folio 39
. v FM (documento
6. | Demodulacion | 1y 1yioital Terrestre (TDT): ISDB- L de

Tb

subsanacién)

v’ Visualizacion de tablas PAT, PMT,
NIT

subsanaciéy/ IA 77
Y

Analizador de v Visualizacié . Folio 39
. isualizacion del bit rate por
flujo de transporte i : (documento
7. servicios y por la totalidad del canal SI
(Traportbesan,; | Descodificacion: Visualizacion de de
TS) P :
servicios SD, HD, MPEG-2, H.264,
H.265 y servicios de audio
v" Tamafio de pantalla: al menos de 7” p
v Teclado convencional y/o pantalla
téctil
v" Entrada RF: conector tipo N o tipo 39
i (documento
8. | Caracteristicas v" Impedancia de entrada: 75 €, SI de
conmutable a 50 Q b 5
v" Puertos: HDMI, ethernet para SHOSBARICR)
control remoto, modulo GPS,
auriculares, video/audio analdgico,
USB para transferencia de datos
Folio 03
9. | Baterfas Una.(l.), adicional por cada equipo de SI (documento
medicion de
subsanacion)
Antena Log Periddica para TV, rango
de frecuencias 50 - 700 MHz,
impedancia 75 £, que incluya: Folio 42
Antena por cada » Cable coaxial de baja pérdida de 10 SI (documento
10. | medidor metros de longitud con conectores de
tipo N o sus respectivos subsanacion)

adaptadores, impedancia 75 Q
» Cartilla/manual (tanto en fisico
como en formato digital)
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No | PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

conteniendo la informacidn de la
antena, como minimo: factor de
ganancia vs frecuencia, factor de
antena, impedancia, pérdidas de
cable(s)

Accesorios por
IT. | cada medidor

v" Kit para manos libres: Arnés y
funda para mejor manejo en trabajo
de campo (folio 37)

v’ Adaptador de corriente AC/DC, con
voltaje de entrada 110 - 120 VAC,
60 Hz (folio 4)

v Adaptador DC para vehiculo, con
voltaje de entrada 12/24 VDC (folio
4

v Una (1) bateria de respaldo Li-Ion
recargable (folio 3, 4)

v" Cargador para baterias de respaldo
(no indispensable)

v' Cable para conexion ethernet (folio
38y 39)

v’ Cable para conexién a puertos USB
(folio 38 y 39)

v Receptor GPS para andlisis de
cobertura, incluyendo antena (folio
39).

v’ Maleta rigida para el transporte del
medidor: con protecciones IP67,
IK08, interior acolchado y
proteccion de espuma protectora en
la tapa, con asa extensible, con
ruedas de poliuretano, resistente a
temperaturas de -20° hasta +80° C.
(folio 37, 43)

v’ Tripode para colocar la antena Log
Periddica (folio 41)

SI

Folios 3, 4,
37,.38, 39,
41, 43.
(documento
de
subsanacion)

Conclusiones:

En vista del andlisis de los documentos de subsanacion presentados por el Oferente
INNOVA, esta comisién evaluadora concluye que:
1. En cuanto a los Criterios Técnicos se concluye que el Oferente cumple con los
requerimientos del Lote #3 y #6

2. Por tanto, el Oferente califica para las etapas siguientes del proceso de Licitacién.

Comayagiiela, M.D.C 18 de Diciembre de 2023
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COMISION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES
CONATEL

ANALISIS Y EVALUACION DEL PROCESO DE SUBSANACION DE LAS
ESPECIFICACIONES LEGALES Y TECNICAS DE LA
LPI-001/2023-CONATEL

REPRESENTANTE LEGAL: ARES CONSULTING & ARES INVESTMENT &
CONSULTING, ARGOS STUDIES GROUP.

La Comisién de Evaluacion en tiempo y forma procedié a realizar el andlisis y evaluacion
de las aclaraciones y subsanaciones contestadas por el oferente de los cuales se obtuvieron
los siguientes resultados:

1.- Se solicitd subsanar las referencias o cartas de recomendacion originales o firmadas
electrénicamente por cada lote, segin lo indicado en las IAO 11.1 (h), numeral 4. El
documento emitido por la Agencia Nacional de Espectro (ANE), no cumple con lo
solicitado.

Resultado: Se presenté recomendaciones de:
e Superintendencia General de Electricidad y Telecomunicaciones (SIGET) de El
Salvador: remitié 2 cartas de recomendacion que aplican a los Lotes #4 y #7.
e Comision Nacional de Telecomunicaciones (CONATEL) de Paraguay: remitio
3 cartas de recomendacion que aplican a los Lotes #1, #3 y #4.
e Superintendencia de Telecomunicaciones (SUTEL) de Costa Rica: remitié una
carta de recomendacion que aplica al Lote #1.

2.- Subsanar la Declaracién Jurada debidamente autenticada, referente al articulo 36 y 37
de la Ley Especial Contra el Lavado de Activos, en virtud que la presentada no retine
los requisitos legales establecidos en los pliegos de condiciones. (ver Seccién IV,
formularios de la oferta, pagina 48, de las Bases de Licitacién).
Resultado: Si subsand la declaracion jurada referente a las inhabilidades sefialadas
en los articulos 36 y 37 de la Ley Especial Contra Lavado de Activos. Folios 21-23 del
documento de subsanacion.

3.- Subsanar la omisién de los cuadros de las Especificaciones Técnicas de Obligatorio
Cumplimiento, DE CADA LLOTE OFERTADOQO, debidamente completados, en los
cuales, el Oferente deberd sefialar si cumple o no con el pardmetro requerido, asi
como INDICAR EL FOLIO EN SU OFERTA, en donde se puede constatar el

cumplimiento.
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Resultado:

LOTE #1 SISTEMA DE COMPROBACION TECNICA Y CONTROL DEL ESPECTRO
RADIOELECTRICO:

ITEM 1 - ESTACIONES FIJAS DESATENDIDAS (24) PARA LA COMPROBACION TECNICA
REMOTA DEL ESPECTRO RADIOELECTRICO

ancho de banda de 100 Hz a 20 MHz

No PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE INTIEAR
FOLIO
1. | Rango de frecuencias | Al menos de 9 kHz a 8 GHz Sl 210, 349
2. | Demodulacion FM, AM, LSB, USB, CW Sl 210, 351
3. | Receptor Receptores digitales basados en DSP Sl 210, 328
4. | Unidades de medicion | Nivel de sefial: dBm, dBuV/m, dBuv S 210
Ancho de banda de > 40 MHz. Seleccionable manual o
& tiempo real automatico. ol =10
Impedancia de 50 Q, Conector Tipo-N
6. Sl 210, 354
entrada de antena
Analisis vectorial de Almacenamiento y presentacion de
7. - Sl 210, 354
sefiales datos I/Q
Rango de temperatura | Al menos de: —10 °C a 50°C
8. iz Sl 210, 357
de operacion
Receptor GPS, Para georreferencia y sefial de
integrado con su oscilacion de referencia (10 MHz), con
9 , o ; Sl 210, 356
respectiva antena una precision de frecuencia de 0,01
ppm o mejor.
Antena(s) y/o arreglo de antenas
omnidireccionales, Rango de
frecuencias: 9 kHz - 8 GHz
polarizacion vertical, como minimo.
10. | Antenas receptoras Todas las antenas deberan estar Sl 210
calibradas y presentar la
documentacién respectiva, asi como
proveer las pérdidas de insercion de
todos los dispositivos pasivos que
integren el sistema.
Capaz de conmutar de forma
11. | Selector de antenas automatica entre antenas de medicion Sl 210,354
para la comprobacidn del espectro
12. | Filtros Inclusién de Filtros Preselectores S 210,354
13. | Pasos seleccionables ehtts L0 Fzy 2 MHz, Filoros de; Flcon Sl 210, 352
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INDICAR

No PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE FOLIO
14. | Tipo de Proteccién IP65 como minimo Sl 210, 357
Compacto y de facil montaje (dos
15. | Tipo de equipo personas maximo), instalado en Sl 210
exteriores (outdoor).
De facil manejo, que soporten los
o equipos, antenas accesorios

16 | Esttugturey mashil ggrarﬁtizando su estab‘iflidad y buen < &l

funcionamiento.

17, P-roteccic'm red de Conexién al sistema de tierra del chasis S| 210
tierra de equipo

18. |icables yheraje Todos -Ios cablt::‘s y ‘ ’accesorios | 210

necesarios para su instalacion.

19. | Filtros Inclusion de Filtros Preselectores S 211,354
Procesamiento de la Equipo y/o software para registro, -

Informacion analisis de informacion y para 211, 233-

a0 medidas de ocupacién, que cumpla Sl 234

con la Recomendacion UIT-R SM.1880.
Analisis de modulacion | Andlisis de modulacién, mediante el
registro de datos de las sefiales en

21. fase y en cuadratura para su posterior S| 211, 501

procesamiento con el software de
monitoreo.
Medicién de la UIT-R SM.377; MCTE, Seccion 4.2

22. ; Sl 211
frecuencia
Medicion del nivel de | UIT-R SM.326 y UIT-R SM.378; MCTE,

B intensidad de campo Secciones 4.3y 4.4 8l 2
Medicién de ancho de | UIT- R SM.328, UIT-R SM. 443, UIT-R

24. | banda (métodos —x dB | SM.853, UIT-R SM.1138; MCTE, S| 21T, 233
y B %) Seccion 4.5 284
Medicién de UIT-R SM.328 y SM.1268; MCTE,
profundidad de Seccion 4.6
modulacion para AM, 211, 233-

25. i Sl d
excursion de 234
frecuencia para FM e
indice de modulacion
Medidas de MCTE 4.6 211, 233-

26. - Sl !
modulacion 234
Medicion de UIT-R SM.1880.

27. | ocupacion del S| 211,282
espectro S
Analisis Visual del MCTE, Secciones 3.5.4,4.2.3, 4.10, 211, 233-

52 Espectro 45y4.8 Sl 234

n




- z IN
No PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE FgIS(A)R
Identificacion, MCTE, Seccion 4.8
clasificacion y
29. & Sl 211,501
caracterizacion de
emisiones
30 Identificacion de UIT-R SM.1600; MCTE, Seccién 4.9 217,
" | sefiales digitales Al 501,503
ITEM 2 - ESTACIONES FIJAS ATENDIDAS (3) PARA COMPROBACION TECNICA DEL
ESPECTRO RADIOELECTRICO Y RADIOGONIOMETRIA
No PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE et
FOLIO
Rango de frecuencias
1. | para comprobacion del | Al menos de 9 kHz a 8 GHz S| 213
espectro
p, | PADROCEMERIRNCAY - | o s e sn i S| 213
para Radiogoniometria
— d
3. | Receptor Receptores digitales basados en S| 213
DSP
Unidades de medicién Frecuencia: kHz, MHz, GHz
4. Nivel de sefial: dBm, dBuV/m, S| 213
dBuv
5. | Demodulacién FM, AM, LSB, USB, CW Sl 213
. Ancho de banda de 2 40 MHz. Seleccionable manual o & T
" | tiempo real automatico.
Angdlisis vectorial de Almacenamiento y presentacion
7. o Sl 214
sefiales de datos I/Q
Rango de temperatura Al menos de: —10 °C a 50°C
8. i S| 214
de Operacion
Sistema de Para las bandas VHF/UHF/SHF.
Radiogoniometria de
9. ; Sl 214
uno o mas canalesy
antenas
Técnica de Interferometria correlativa
10. . . . Sl 214
radiogoniometria
Receptor GPS, integrado | Para georreferencia y sefial de
con su respectiva antena | oscilacion de referencia (10 MHz),
11. e ; Sl 214
con una precision de frecuencia de
0,01 ppm o mejor.
Antenas receptoras Para mediciones: antena(s) y/o
12. . . Sl 214
arreglo de antenas omnidireccional
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No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

en el Rango de 9 kHz - 8 GHz y
polarizacion vertical como minimo.
Para radiogoniometria: arreglo de
antenas omnidireccional, Rango de
20 MHz a 8 GHz y polarizacion
vertical como minimo.

Todas las antenas deberan estar
calibradas y  presentar la
documentacion respectiva, asi
como proveer las pérdidas de
insercion de todos los dispositivos
pasivos que integren el sistema.

13.

Selector de antenas

Capaz de conmutar de forma
automatica entre DF y mediciones
de comprobacion del espectro

S|

214

14.

Filtros

Inclusion de Filtros Preselectores

S|

214

15.

Pasos seleccionables

Entre 100 Hz y 2 MHz, Filtros de Fl
con ancho de banda de 100 Hz a 20
MHz

Sl

214

16.

El sistema debera incluir

Equipos consistentes en un
receptor, goniometro (segin el
caso), PC de control, interface
Ethernet con router, y conmutador
de antenas cuando asi lo requiera.

S

214

17.

La linea de transmision
de RF

Debera protegida
descargadores (arresters), dichos
dispositivos deberan ser
conectados al sistema de tierra

ser con

Sl

214

18.

La linea de transmision
del GPS

debera ser protegida con
descargadores (arresters), dichos
dispositivos deberan ser

conectados al sistema de tierra

S|

214

19.

Cables y herraje

Todos los cables
necesarios para su instalacion.

y accesorios

Sl

214

20.

Pérdidas totales entre la
antena vy el receptor

No deben superar los 3 dB (ver
MCTE, seccion 3.2.8.1), incluyendo
pérdidas de: linea, desacoples,
inserciones de dispositivos, para
todo el rango de frecuencias de
operacion del sistema. En el caso

S

214




INDICAR

No PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE FOLIO
de que las pérdidas combinadas de
linea de transmision, desacoples en
insercion del sistema de
distribucion supere los 3 dB, se
deberd incluir amplificadores y
especificar  sus  caracteristicas
como: piso de ruido, ancho de
banda, ganancia, incluyendo
graficos de ganancia versus
frecuencia. En todo caso, las
pérdidas combinadas de linea de
transmision, desacoples en
insercion del sistema de
distribucion no deben superar los 6
dB para todo el rango de
frecuencias del sistema.
Procesamiento de Ia | Equipo y/o software para registro,
Informacion analisis de informacién y para
21. medidas de ocupacion, que cumpla Sl 215,233
con la Recomendacién UIT-R
5M.1880.
Analisis de modulacidn Analisis de modulacién, mediante
el registro de datos de las sefiales
22, en fase y en cuadratura para su S 215,501
posterior procesamiento con el
software de monitoreo.
Medicidn de la UIT-R SM.377; MCTE, Seccién 4.2
23. | frecuencia Sl 215,233
Medicion del nivel de UIT-R SM.326 y UIT-R SM.378;
24. | intensidad de campo MCTE, Secciones 4.3 y 4.4 Sl 215,233
Medicion de ancho de UIT- R SM.328, UIT-R SM. 443, UIT-
25. | banda (métodos —-x dBy | R SM.853, UIT-R SM.1138; MCTE, S| 215, 233
B %) Seccion 4.5
Medicidn de UIT-R SM.328 y SM.1268; MCTE,
profundidad de Seccion 4.6
modulacion para AM,
26. | excursién de frecuencia Sl 215,233
para FM e indice de
modulacién
27. | Medidas de modulacién | MCTE 4.6 S| 215, 233
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No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR

FOLIO
Medicidon de ocupacion | UIT-R SM.1880.
28. | del espectro S 215,233
Analisis Visual del MCTE, Secciones 3.5.4, 4.2.3,
29. | Espectro 4.10,4.5y4.8 S| 215,233
Identificacion, MCTE, Seccidon 4.8
clasificacion y
30. | caracterizacion de Sl 216, 501
emisiones
Identificacion de sefiales | UIT-R SM.1600; MCTE, Seccién 4.9
31. | digitales S| 216, 501
Localizacién de UIT-R SM.854; MCTE, Secciones
32. | emisiones (AOA) 3.2.4.1,4.7 Sl 216,233
Ocho (8) estaciones de trabajo
instaladas en las estaciones fijas
atendidas, las cuales deberan
33. | Estaciones de Trabajo contar con el software y hardware S 216
necesario para operar/controlar de
forma correcta los equipos de
comprobacion técnica.
Procesador Intel 2i7, 11 GEN,
Memoria RAM = DDR4 16 GB
expandible de ser requerido,
Almacenamiento: SSD > 512 GB
expandible de ser requerido.
Puerto D-Sub (x1)
USB A 3.2 (x4 minimo)
LAN Ethernet (x1)
34. | CPU Puerto D-Sub (x2) Sl 216,613
Puerto VGA o HDMI (x1)
Tarjeta de Grafica dedicada = 512
MB de memoria
Puerto mini jack con:
1. Entrada y Salida de audio
(estéreo)
2. Entrada de Micréfono
Tamafo 19"
Resolucién 1920x1080 minimo
35. | Monitor Puerto de pantalla 1.2 (x1)

Puerto D-Sub (x1)
Puerto VGA o HDMI (x1)




No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

36.

Mouse

LED Laser
Tipo de conexion: USB A

S

216

37.

Teclado

Tipo: Multimedia

Resistente: a liquidos

Interfaz: USB A

Tipo de teclas: céncavas

Color: Negro

Idioma: Espafiol Latinoamericano

S

216

38.

Respaldo de alimentacién
de energia
ininterrumpida, para
estaciones de trabajoy
equipo de monitoreo

Autonomia 2 2 horas

Con luces indicadoras y botones de
suspension.

Alarmas audibles en caso de falla
del suministro de la energia
Comercial.

Capacidad de ser controlado a
distancia para poder realizar el
encendido de los equipos con
modalidad Wake On LAN o similar

S

217

39.

Sistema Operativo

Debera utilizar como minimo
Microsoft Windows 10 o superior
(compatible con el software de
monitoreo)

Arquitectura x64

Idioma: Espafiol Latinoamericano
Licencia perpetua, con CD y/o DVD
de instalacion incluidos

Sl

217

40.

Paquetes ofimaticos

Microsoft Office 2019 o superior
(compatible con el software de
monitoreo)

Debe contener como minimo:
Word, Excel, Power Point, Access y
Outlook

Idioma: Espafiol Latinoamericano
Licencia perpetua, con CD y/o DVD
de instalacion incluidos

Sl

217

ITEM 3 ESTACIONES MOVILES

No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

Tipo y Nivel segun | Tipo 1y Nivel 5, sin mastil telescopico, de
Recomendaciones | conformidad con la Recomendacion UIT-
de UIT R-SM.1723 y la seccidn 2.4.2 del MCTE.

Sl

219
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INDICAR

No PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE FOLIO
Rango de

o, |frecuencias —para| . onoc de 9 kHz a8 GHz sl 219
comprobacion del
espectro
Rango de

3. | frecuencias  para | Al menos de 20 MHz a 8 GHz Sl 219
Radiogoniometria

4. | Receptor Receptores digitales basados en DSP Sl 219

5 Ancho de banda de | > 40 MHz. Seleccionable manual o S| 219

" | tiempo real automatico.
6. | Demodulacion FM, AM, LSB, USB, CW Sl 219
7 Unidades de | Frecuencia: kHz, MHz, GHz g 515
" | medicion Nivel de sefial: dBm, dBuV/m, dBuV

Andlisis vectorial de | Almacenamiento y presentacién de

8. 5 Sl 219
sefiales datos I/Q
Rango de

9, | temperatura de | Al menos de: =10°C a 50°C Sl 219
Operacion
Receptor GPS, | Para georreferencia y sefial de oscilacion
integrado con su | de referencia (10 MHz), con una

10. , - . | 219
respectiva antena precision de frecuencia de 0,01 ppm o

mejor.

Sistema de | para las bandas VHF/UHF/SHF.

11, Radiogoniometria’ S| 219
de uno o mas
canales y antenas

1. Técrﬂca _ ’ de | Interferometria correlativa S| 219
radiogoniometria

13. | Precisién minima <2° RMS Sl 219
El equipo deberd | De comprobacién del espectro y de

14. | realizar las | Radiogoniometria de forma Sl 219 Q
funciones independiente.
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No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

15.

Antenas receptoras

Para mediciones: antena(s) y/o arreglo
de antenas omnidireccional en el Rango
de 9 kHz - 8 GHz y polarizacién vertical
como minimo.

Para radiogoniometria: arreglo de
antenas omnidireccional, Rango de 20
MHz a 8 GHz y polarizacidn vertical como
minimo.

Todas las antenas deberdn estar
calibradas y presentar la documentacién
respectiva, asi como proveer las pérdidas
de insercién de todos los dispositivos
pasivos que integren el sistema.

S|

220

16.

Impedancia

50 Q nominal

S

220

17.

Selector de antenas

Capaz de conmutar de forma automética
entre las antenas para mediciones de
comprobacién del espectro y las de DF

S

220

18.

Filtros

Inclusion de Filtros Preselectores

S|

220

19.

Pasos
seleccionables

entre 100 Hz y 2 MHz, Filtros de Fl con
ancho de banda de 100 Hz a 20 MHz

S|

220

20.

El sistema deberd
incluir

Equipos consistentes en un receptor,
goniometro (segln el caso), laptop de
control, interfaz Ethernet con router, y
conmutador de antenas cuando asi lo
requiera.

Sl

220

21.

Cables y herraje

Todos los cables y accesorios necesarios
para su instalacion.

SI

220

22,

Ancho de banda en
tiempo real (IBW)

Dual: desde 10 MHz hasta 80 MHz, para
comprobacion del espectro en banda
ancha y banda estrecha (> 40 MHz.
Seleccionable manual o automatico.)

Si

220

23.

Comunicacién

Via redes 3G/4G o superiores, que
permita desde el Sistema de
Comprobacién Técnica y Control del
Espectro Radioeléctrico, controlar los
equipos de la estacion movil, asi como
adquirir los datos obtenidos en cada
medicion.

Sl

220

24.

Medicion de Ia
frecuencia

UIT-R SM.377; MCTE, Seccién 4.2

SI

220, 233

25.

Medicion del nivel
de intensidad de
campo

UIT-R SM.326 y UIT-R SM.378; MCTE,
Secciones 4.3y 4.4

S

220, 233

|
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No PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE INDICAR
FOLIO
Medicion de ancho | UIT- R SM.328, UIT-R SM. 443, UIT-R

26. | de banda (métodos | SM.853, UIT-R SM.1138; MCTE, Seccion Sl 220, 233
—x dBy B %) 4.5
Medicion de | UIT-R SM.328 y SM.1268; MCTE, Seccion
profundidad de | 4.6
modulacién  para

27.| AM, excursion de Sl 220,23
frecuencia para FM
e indice de
modulacion

28, Medidas” de | MCTE 4.6 S| 221, 233
modulacion
Medicion de | UIT-R SM.1880.

29.| ocupacién del S 221,233
espectro

30. Analisis Visual del | MCTE, Secciones 3.5.4, 4.2.3, 4.10, 4.5 gl 221,233
Espectro y 4.8
Identificacion, MCTE, Seccion 4.8

31, c|a5|ﬁcar.:|on” y 5| 221, 501
caracterizacion de
emisiones
Analisis vectorial e | UIT-R SM.1600; MCTE, Seccion 4.9

32.| identificacion  de Sl 221,501
sefiales digitales
Localizacion de | UIT-R SM.854; MCTE, Secciones 3.2.4.1,

4 emisiones (AOA) 4.7 el G
Estaciones de | Para controlar los equipos de f
Trabajo comprobacién técnica en las tres (3)

34, . e ; Sl 221

unidades moviles. Deberan contar con su
respectiva maleta de transporte. /9‘
w
Pagina 11| 38
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No PARAMETRO DESCRIPCION cumpe | 'NDICAR
FOLIO
Procesador Intel 2i7, 11 GEN,
Memoria RAM 2 DDR4 16 GB expandible
de ser requerido,
Almacenamiento: SSD o NVMe 2 512 GB
expandible de ser requerido
Touchpad integrado
Pantalla Tactil de 14”, minimo. R
Resolucion de pantalla 1920x1080
minimo
35.| Laptop Bluetooth = 3.0 S| 221, 691
USB A 3.2 (x2 minimo)
USB C (x1 minimo)
HDMI (x1)
LAN Ethernet RJ45 (x1)
Micréfono integrado
Puerto mini Jack para salida de audio
(estéreo)
Tarjeta de red WiFi integrada 802.11
b/g/n (minimo)
LED Laser
36, Moyse Tipo de conexién: USB A Al s 691,
Debera utilizar como minimo Microsoft
Windows 10 o superior (compatible con
el software de monitoreo)
37.| Sistema Operativo | Arquitectura x64 Sl 222,691
Idioma: Espafiol Latinoamericano
Licencia perpetua, con CD y/o DVD de
instalacion incluidos
Microsoft Office 2019 o superior
(compatible con el software de
monitoreo)
Debe contener como minimo:
38. | Paquetes ofimaticos | Word, Excel, Power Point, Access y Sl 222
Outlook
Idioma: Espafiol Latinoamericano
Licencia perpetua, con CD y/o DVD de
instalacién incluidos
39. | Tipo Camioneta Sl 222,578
40. | Afo Minimo un afio inferior al afio de entrega Sl 222,578
41.| Cilindraje Minimo 4,000 c.c. 6 cilindros S 222,578
42.| Tipo de transmisién Manual, minimo 5 velocidac'les ade.lante 5| 222,578
y reversa con barra de cambios al piso. J
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No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

43.

Traccion

4 x 4, que posea 4L. Ejes con diferencial
delantero con direccion asistida y
diferencial trasero con barra
estabilizadora. Sistema de rueda libre y
bloqueo 4x4 automatico de fabrica en las
ruedas delanteras

S 222,

578

44,

Potencia

Minimo 120 HP

S| 222,

578

45.

Sistema
alimentacion

Inyeccion directa, preferiblemente con
sistema de inyecciéon de combustible
electrénica (EFI)

S| 222,

578

46.

Combustible

Diesel

S| 222,

578

47.

Tanque de

combustible

Capacidad minima de ciento sesenta
(160) litros. Con tapa y seguros.

NO

222,578

48.

Direccion

Hidraulica o electro asistida

Sl 222,

578

49,

Timon

Al lado izquierdo

SI . 222,

579

50.

Frenos

Disco, tambor o combinacion de ambos,
con sistema de frenado ABS (opcional).
Freno de mano o de parqueo con
accionamiento manual..

S| 222,

578

51.

Sistema eléctrico

Doce (12) voltios, capaz de suministrar
los requerimientos eléctricos a plena
carga de todo el vehiculo incluyendo
accesorios, bateria libre de
mantenimiento.

S 223,

578

52.

Tipo de suspension

Delantera: Muelle helicoidal con
amortiguadores hidraulicos de doble
efecto

S 223,

Z
q

578 ="

Trasera: Eje rigido con ballestas

S| 223,

578

53.

Aire acondicionado

Original de fébrica que asegure las
condiciones de temperatura nominales
de operacion de los equipos de medicién

S 223,

579

54.

Interior del

vehiculo

Dotado con los elementos de fabrica
para su funcionamiento, confort vy
seguridad de los pasajeros, paneles,
parasoles, tablero de instrumentos,
consola, tapetes, como minimo.

S 223,

579

55.

Tablero central de
instrumentos

Al menos con marcador de temperatura,
velocimetro, tacometro, presion de
aceite, indicador de carga de |a bateria,
indicador de temperatura del motor,
medicidn de combustible, reloj digital.

S| 223,

/)

579

56.

Seguridad pasiva

Air bag, minimo de conductor y copiloto

S| 223,

579

Pagira 13| 38
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No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

37

Exterior del
vehiculo

Dotado con los elementos de fabrica
para su funcionamiento, estabilidad
mecanica y seguridad, entre otros de,
molduras, marcos, loderas, faldones,
manijas, protectores, como minimo.

S

223,579

58.

Llantas

Llantas y rines de fabrica, no menor a
16", la llanta de repuesto debe ser de
iguales caracteristicas e instalarse en
alojamiento disefiado para tal fin.

S|

223,579

59.

Carroceria

Estructura basica original de fabrica,
pintura color blanco y piso metdalico con
una base o capa de pintura anticorrosiva
original de fabrica.

Sl

223,579

60.

Puertas

Minimo Tres (3) puertas, con llavines de
seguridad o electrénicos en las puertas,
con sistema de apertura desde el interior
de la cabina.

S|

223,579

61.

Accesorios

v Vidrios manuales, originales de
fabrica

v' Tercera |uz de freno trasera, original
de fabrica no indispensable

v" Espejos retrovisores exteriores

v Asientos delanteros independientes
y consola entre ellos, con cabeceras
ajustables al menos para dos
asientos (delanteros)

v" Radio con pantalla, AM/FM y AUX,
con parlantes.

v Montaje plegable o acoplable, para
Laptop en lado del copiloto, para
colocar la Laptop que se utilizara para
realizar las tareas de comprobacién
técnica

v' Cinturones de seguridad de tres
puntos en todos los asientos laterales
delanteros y traseros

v" Viseras tapasol a ambos lados

v Dos (2) llaves de encendido y sus
controles

v" Todos los vidrios polarizados

v Gata, varilla y maneral apropiada
para las caracteristicas finales del
vehiculo que permitan realizar el
cambio de llantas

v" Juego de herramientas de fabrica con

S

223,579
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No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

su respectivo estuche

v Extintor para polvo quimico contra
incendios debidamente instalado y
cargado

v Dos triangulos de seguridad
conforme a las disposiciones de la
Ley de Transito

v Manuales de instrucciones,
operaciébn y mantenimiento, en
idioma espafiol

62.

Fuente de
alimentacion de los
equipos de
medicién y laptops

Un (1) inversor por vehiculo, alimentado
por la bateria  del  vehiculo,
preferiblemente con conmutador de
transferencia de corriente alterna vy
panel de distribucién, 120 VAC a 60Hz,
debe incluir regletas con tomacorrientes
estdndar americano para conectar
equipos auxiliares (ej. Laptop o cualquier
otro equipo de medicién que sea
requerido). El inversor deberd ser capaz
de suministrar el voltaje y amperaje
necesarios para que todos los equipos
del sistema funcionen de forma
adecuada.

S

224

ITEM #4 SISTEMA CENTRALIZADO DE PROCESAMIENTO DE INFORMACION,
COMPROBACION TECNICA AUTOMATIZADA Y ALMACENAMIENTO DE DATOS

No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

Funciones

Funciones para un analisis
detallado de los pardmetros de las
emisiones radioeléctricas,
estipulados en los Titulos
Habilitantes y funciones de
comprobacién técnica de acuerdo
con el MCTE vigente.

Seguimiento de las emisiones de
radiofrecuencia con
comportamiento permanente y/u
ocasional.

Mediciones de ocupacioén, ancho
de banda de emisiones
radioeléctricas.

Sl

3kt
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No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

Modos de
funcionamiento del
Sistema

Debe estar disefiado de tal forma
que se auto-gestione y pueda
automaticamente iniciar
operaciones ante cualquier fallo
de energia.

Debe tener por lo menos tres (3)
modos de funcionamiento que se
utilizan para realizar las tareas de
comprobacion:

- modo interactivo u operacional
en tiempo real;

- modo automatico o programado
- modo basico

S

226, 437

Interfaz

Interfaz GIS para la visualizacién
de estaciones de comprobacién
técnica

S

226,452

Presentacion Visual

Las estaciones de trabajo deberan
tener opciones de presentacion
visual de los datos graficos del
sistema de comprobacion técnica
en monitores de 19” de los
ordenadores de escritorio y en
diez (10) pantallas de tamafio no
menor a sesenta pulgadas (60”)
distribuidos de la siguiente forma:
— Seis (6) pantallas para la
estacion fija atendida en
Toncontin (Tegucigalpa)
configuradas como video wall.
— Dos (2) pantalla para la
estacion fija atendida en San
Pedro Sula, configuradas como
video wall.

— Dos (2) pantalla para la

estacion fija atendida en
Tocoa, configuradas como
video wall.

Sl

227,585

Procedimientos

Guia interactiva para automatizar
los procedimientos

S

226, 413

Almacenamiento

Proporcionar una capacidad de
almacenamiento que permita el
resguardo de todos los
parametros registrados por el
Sistema Nacional de

SI

227
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No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

Comprobacion Técnica, durante
un periodo minimo de un (1) afio,
por lo que el almacenamiento
debe ser dimensionado
considerando el tipo de archivos
generados y el tiempo requerido.

Acceso

Acceso remoto a todos y cada uno
de los recursos y funciones del
sistema.

Sl

227

Infracciones

Deteccion automatica de
infracciones.

Sl

227,438

Automatizacion

Automatizacion de las
operaciones de comprobacién
técnica.

Sl

227,442

10.

Tiempo de
Operacion

Comprobacion del espectro
automatizado las 24 horas los 365
dias del afio, y por periodos de
tiempo programables de ser
requerido.

sI

227

11.

Grabacion

Grabacién de datos en crudo para
procesamiento posterior

Sl

227, 448

12.

Licenciamiento

El software debera ser licenciado
a perpetuidad, el nimero de
licencias en general para control y
gestion de estaciones de
comprobacion técnica, debera ser
como minimo de once (11) para
los usuarios simultaneos antes
descritos.

S

13.

Visualizacién

Visualizacion del espectro
radioeléctrico (ancho de banda
panoramico) 2 40 MHz para que el
operador del sistema pueda
identificar de manera facil la
envolvente de la frecuencia, o el
rango de frecuencias que se esté
verificando.

S

228

14.

Envolventes de las
Frecuencias

Debera poseer para las
envolventes de las frecuencias o
rangos de frecuencia funciones
tales como ser: el Trazado Activo
(Active Trace), Mantener Valor
Pico (Peak Hold), Promedio
(Average), Mantener Minimo

Sl

228
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No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

(Minimun Hold).

Los colores de las envolventes
podran ser elegidas por el usuario
para poder identificarlas de mejor
manera.

15.

Cursor

Debera poseer como minimo un
cursor que pueda ser ubicado de
forma automatica o con el mouse
sobre en cualquier punto de un
rango de frecuencias o sobre el
pico maximo una frecuencia
especifica visualizada dentro de la
interface, este cursor podra
utilizarse durante la utilizacién de
cualquiera de las funciones
mencionadas en el numeral
anterior,

S

228

16.

Silenciador
(Squelch)

Debera contar con un silenciador

(Squelch) para modificar la.

sensibilidad del receptor y asi
poder establecer el nivel de sefal
entrante.

S

228

17.

Ingreso de la
Frecuencia Central

Debera poseer, como minimo, un
campo donde se pueda ingresar la
frecuencia central deseada por el
usuario durante la comprobacidn
técnica del espectro, ya sea en
unidades de kHz, MHz o GHz.

Sl

228

18.

Indicador

Deberd poseer como minimo un
indicador que muestre el valor de
la frecuencia central visualizada
por el usuario durante Ila
comprobacién técnica del
espectro, ya sea en unidades de
kHz, MHz o GHz.

Asimismo, debera contar con un
indicador para la intensidad de la
sefial verificada por el usuario al
momento de realizar tareas de
comprobacion técnica

S|

228

19.

Unidades de
Medicién

Debera poseer como minimo las
siguientes unidades de medicién:
Intensidad de sefial: dBm, dBpV,
Campo eléctrico dBuV/m, estas

Sl

228
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No

PARAMETRO

DESCRIPCION

unidades se podran seleccionar
conforme al usuario de la interface
lo requiera.

20.

Programacion de
Tareas de
Comprobacion
Técnica

Capacidad ejecutar tareas de
comprobacion técnica
programadas por el usuario en
tiempo real y/o con temporizador,
este altimo debera ser
programable ya sea en unidades
de minutos, horas, dias, tiempo
indefinido o combinacidén de estos.

21.

Reportes

El sistema debera contar con
reportes que muestren la
informacion relevante de las
tareas de comprobacién técnica
programadas de forma grafica,
escrita 0 combinacion de ambos
en formatos de Word, Excel, Power
Point, Access, PDF o cualquier otro
tipo de formato compatible con el
sistema operativo de Microsoft
Windows, estos reportes podran
ser almacenados, impresos de ser
requerido por el usuario del
sistemas

22.

Mapas

Al menos, debera contar con un
mapa de Centro América, con una
resolucion de 30 metros, que
permita la visualizacién de la
ubicacion de las estaciones fijas
atendidas y desatendidas; de igual
forma debera mostrar las lineas
resultantes de las mediciones de
DF. Deberd mostrar por defecto
y/o ser establecida por el usuario,
la estacidon fija atendida y movil
desde la cual se estd realizando el
control de los equipos de
comprobacién técnica. El formato
de estilo y presentacién del mapa
deberd ser: open street, satelital
y/o combinacion de ambos; al
movilizar el cursor (puntero del

INDICAR
CUMPLE FOLIO
Sl 228,442
S! 229, 259
229, 273-
. 274 %
%C/’
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No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

mouse) sobre cualquier punto del
mapa debera indicar  las
coordenadas  geogrificas  en
formato decimal (ej. 15.000000 /
87.000000).

23.

Control local y
remoto

Capacidad de controlar de forma
local y/o remota las estaciones
fijas atendidas, destendidas vy
moviles; en el caso de controlar de
forma remota los equipos de
comprobacién técnica, deberd
poder realizarse como si fuese de
forma local sin haber ningiin tipo
de diferencia en cuantos a las
capacidades que tendria el
software de operacién de forma
local.

Sl

229,272

24,

Integracion

Capacidad integrarse con el
Sistema Centralizado de
Procesamiento de Informacion,
Comprobacion Técnica
Automatizada, para almacenar en
la base de datos centralizada todos
los resultados de las tareas de
comprobacién técnica realizadas a
nivel nacional, ya sea para su
analisis y generacion de reporte
inmediato o  posteriormente
conforme a los requerimientos del
usuario del sistema.

Sl

229

25.

Base de Datos

El Sistema Centralizado de
Procesamiento de Informacion,
debera contener la informacién
recopilada de las estaciones fijas
atendidas, desatendidas i
moviles, en una base de datos
abierta tipo MySQL o similares. La
estructura de esta Base de Datos
deberd estar documentada junto
con la propuesta y el acceso a la
misma  deberd ser posible
respetando estandares de Ia
industria de la informacion.

Sl

229
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PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

26.

Reportes

Debera poseer la flexibilidad para
generar reportes, segun los
parametros que requiera
CONATEL. Al menos deberd
generar reportes que indiquen si
una frecuencia o grupos de
frecuencias operan o no, si es una
emisién autorizada o no, mostrar
datos estadisticos de operacién
mediante la combinacion de texto,
nameros y graficos. Debera
brindar datos puntuales como la
frecuencia, ancho de banda de las
emisiones radioeléctricas
detectadas, utilizando unidades
como ser Hz, kHz, MHz, GHz,
Intensidad de sefal: dBm, dBpv,
Campo eléctrico dBuv/m
respectivamente, contener
tiempos de operacion de una
emision radioeléctrica, en el caso
de las sefiales autorizadas indicar
el nombre  del operador
autorizado de dicha frecuencia u
otra informacién conforme a los
requerimientos de consulta de los
usuarios.

Sl

230, 259

27.

Alarmas
Automaticas

Debe poseer la capacidad de
generar alarmas automaticas en
caso de que se detecten
irregularidades en los datos
recopilados por las estaciones,
como ser: exceso de ancho de
banda, desviacion de frecuencia,
operacién no autorizada, entre
otros.

S

230

28.

Privilegios de
Usuarios

La informacién almacenada en el
servidor de datos centralizado,
podra ser consultada por usuarios
definidos conforme al grado de
accesibilidad que le brinde el
administrador del sistema, para
poder realizar consultas
personalizadas de la informacién
recopilada.

Sl

230, 276
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INDICAR

No PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE FOLID
Debera tener la capacidad de
generary crear reportes
personalizados con herramientas

29, Reporteria de terceros, por ejemplo: Power S| 230, 259

Personalizada

Bl, Tableu, IBM Watson Analytics,

o cualquier otra herramienta de

Inteligencia Artificial que se desee

utilizar.

LOTE #3 VEHICULOS AEREOS NO TRIPULADOS (VANT) PARA LA COMPROBACION
TECNICA DEL ESPECTRO RADIOELECTRICO

No. PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE "\F'g'Lng
1 Rango de frecuencias Al menos de 20 MHz a 18 GHz Sl 726, 764
? Tlpo.d.e’ equipo de Analizador de espectro N 226
medicion
3. Demodulacién FM, AM, LSB, USB, CW Sl 726
Ancho de banda de|> 40 MHz. Seleccionable
4 ; pais Sl 727
tiempo real manual o automético.
Frecuencia: kHz, MHz, GHz
Unidades de medicion
3. Nivel de sefial: dBm, dBuV/m, Sl 726
dBuv
Impedancia de entrada | 50 Q, Conector Tipo-N o el
. de antena recomendado por el fabricante §i 796
' que sea aplicable para nuestra
region.
7 Rango de.!:emperatura Al menos de: =10 °C a 50°C S| 296
de Operacidn
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No.

PARAMETRO

DESCRIPCION

INDICAR

CUMPLE FOLIO

Antenas receptoras

Antena(s) y/o arreglo de
antenas para realizar las
mediciones de comprobacion
técnica en el rango indicado en
el inciso No 1 de la presente
tabla.

Todas las antenas ofertadas
deberan estar calibradas y
presentar la documentacién
respectiva, asi como proveer las
pérdidas de insercion de todos
los dispositivos pasivos que
integren el sistema.

Sl 726

Selector de
polarizacion

Debera de tener la capacidad de
poder cambiar la polarizacién
de la antena de medicion de
forma automatica o manual.

Sl 726

10.

Filtros

Inclusion de Filtros
Preselectores

S 727

11.

Pasos seleccionables

Entre 100 Hz y 2 MHz, Filtros de
FI con ancho de banda de 100
Hz a 20 MHz

S 727

12.

Grabacion y
reproduccion de datos

1/Q

Con analisis vectorial de

sefales.

Sl 727

13.

Tareas de medicion

— Mediciones de
eléctrico

— Mediciones de Intensidad
de Campo Eléctrico

— Inspecciéon in situ de
estaciones de
radiocomunicaciones

— Investigacion de
interferencias

campo

P i

S 727

14.

Tipo de equipo

Compacto, transportable y de
facil montaje por una o dos
personas como maximo.

SI 727

15.

Cables y herraje

Todos los cables y accesorios
necesarios para su instalacion y
debido funcionamiento.

Sl 727

16.

Tiempo minimo de
vuelo continuo

30 minutos (con una sola carga)

Sl 727Y 776
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No.

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

17.

Pack de baterias extra

Debera proveer, al menos, dos
(2) pack de baterias extra para
reemplazar la que esté
utilizando el VANT, cuando las
tareas de medicion requieran
un tiempo mas prolongado al
de la duracién de la carga de la
bateria.

S

727

18.

Cargador de baterias
para el VANT

El cargador para las baterias del
VANT debera tener wuna
capacidad de carga al mismo
tiempo para dos baterias
minimo.

Sl

727

19,

Rotores

Como minimo 4
(cuadricdptero), con un minimo
de cuatro (4) hélices de
repuesto.

Sl

727

20.

Resistencia al viento

2 20 km/h (nivel 4 o superior)

S

127

21.

Tren de aterrizaje

La unidad debera contar con su
propio tren de aterrizaje

S

727Y 774

22,

Camara

Capaz de grabar video y tomar
fotografias de alta definicion,
con las siguientes
caracteristicas minimas:

4K: 3840x2160 a 30fps

2.7K: 2720x1530 a 30/60fps
FHD 1920x1080p a 30/60fps
2.5K a25fps

Sl

728

23.

Mando

Cada VANT deberad contar con
su mando para control a
distancia (500 m), con bateria
recargable.

En caso de que el disefio del
mando permita reemplazar la
bateria, debera proporcionar
dos (2) pack de baterias extra.

Sl

728

24,

Formatos de video

MP4/MOV (H.264/MPEG-4
AVC, H.265/HEVC), como
minimo.

Sl

728

25.

LED

Debera contar con luces LED
que faciliten la ubicacién del
VANT si es utilizado durante la
noche.

Sl

728
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No.

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

26.

Ruta de vuelo
configurable

Debera contar con la capacidad
de programarle rutas a seguir
en caso de ser requerido.

Sl

728

27.

Regreso a casa (Return
Home)

El VANT deberda tener |Ia
capacidad de regresar a su
punto de despegue de forma
automatica si considera que la
carga de la bateria no es la
suficiente para continuar su
vuelo, o en el caso de que el
operador asi lo desee, para esto
el mando debera poseer un
boton fisico o virtual exclusivo
para esta finalidad.

S

728

28.

Estabilizacion

Los VANT deberan tener la
capacidad de auto estabilizarse
en el caso de que se den rafagas
o corrientes de aire que puedan
comprometer las mediciones.

Sl

29.

Maleta de transporte

Deberd contar con una maleta
tipo  “hard case”  para
salvaguardar la integridad del
VANT, su comando de vuelo y
demas partes necesarias para
su operacion durante su
transporte desde la estacion
base a cualquiera locacion en la
nacion. No deberd requerir mas
de dos personas para su manejo
vy manipulacion en el campo de
trabajo.

Sl

728

30.

Transmision de las
mediciones realizadas

v'Capaz de transmitir las
mediciones realizadas, a la
estacion de trabajo (Laptop),
de manera inalambrica en
tiempo real.

v"Dicha trasmisién inalambrica,
no debera interferir en los
resultados de las mediciones
realizadas.

Sl

728

31.

Control de la ubicacién

Control de la ubicacion
mediante un sistema mundial
de navegacion por satélite
(GNSS)

Sl

729
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INDICAR

No. PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE FOLIO
El VANT debera comunicarse de
manera inalambrica con |la
Estacion de Trabajo tipo laptop
en tierra. Con las siguientes
caracteristicas técnicas
minimas:

Procesador Intel 27, 11 GEN,
Memoria RAM > DDR4 16 GB
expandible de ser requerido,
Almacenamiento: SSD o NVMe
= 512 GB expandible de ser
requerido

32. | Estaciones de Trabajo Touchpa_u,j IntEgro Sl 729Y 725
Resolucién de pantalla
1920x1080 minimo
Bluetooth = 3.07
USB A 3.2 (x2 minimo)

USB C (x1 minimo)

HDMI (x1)

Micro SD (x1)

LAN Ethernet RJ45 (x1)
Microfono integrado

Puerto mini Jack para salida de
audio (estéreo).

Mouse LED Laser, Tipo de
conexion: USB A

Maleta de transporte.
Visualizacién  del  espectro
radioeléctrico (ancho de banda
panoramico) 2 40 MHz para que

33. | Visualizacién el operadar del.slstama pueda S| 729Y 725

identificar de manera facil la
envolvente de la frecuencia, o el
rango de frecuencias que se
esté verificando.
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PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

34,

Envolventes de las
Frecuencias

Debera poseer para las
envolventes de las frecuencias o
rangos de frecuencia funciones
tales como ser: el Trazado
Activo (Active Trace), Mantener
Valor Pico (Peak Hold),
Promedio (Average), Mantener
Minimo (Minimun Hold).

Los colores de las envolventes
podran ser elegidos por el
usuario para poder
identificarlas de mejor manera.

S

729

35.

Cursor

Debera poseer como minimo un
cursor gue pueda ser ubicado
de forma automatica o con el
mouse sobre cualquier punto
de un rango de frecuencias o
sobre el pico maximo de una
frecuencia especifica
visualizada dentro de Ia
interface, este cursor podra
utilizarse durante la utilizacion
de cualquiera de las Tareas de
Medicion descritas.

Sl

729

36.

Nivel de Referencia

Debera contar con una opcidon
para modificar la referencia de
la sefial del analizador de
espectro.

Sl

729

37,

Ingreso de la
Frecuencia Central

Debera poseer, como minimo,
un campo donde se pueda
ingresar la frecuencia central
deseada por el usuario durante
la comprobacién técnica del
espectro, ya sea en unidades de
kHz, MHz o GHz.

SI

730
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No.

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

38.

Indicador

Deberd poseer como minimo un
indicador que muestre el valor
de la frecuencia central
visualizada por el usuario
durante la  comprobacién
técnica del espectro, ya sea en
unidades de kHz, MHz o GHz.
Asimismo, un debera contar con
un indicador para la intensidad
de la sefial verificada por el
usuario al momento de realizar
tareas de comprobacion
técnica.

S

730

39.

Unidades de Medicién

Debera poseer como minimo
las siguientes unidades de
medicion: Intensidad de sefal:
dBm, dBuV, Campo eléctrico
dBuV/m, estas unidades se
podran seleccionar conforme al
usuario de la interface lo
requiera.

S

730

40.

Programacion de
Tareas de
Comprobacién Técnica

Capacidad ejecutar tareas de
comprobacion técnica
programadas por el usuario en
tiempo real y/o con
temporizador, este Ultimo
deberd ser programable ya sea
en unidades de minutos, horas,
dias, tiempo indefinido o
combinacion de estos.

SI

730

41.

Reportes

El sistema debera contar con
reportes que muestren la
informacion relevante de las
tareas de comprobacién técnica
programadas de forma grafica,
escrita o combinacién de
ambos en formatos de Word,
Excel, Power Point, Access, PDF
o cualquier otro tipo de formato
compatible con el sistema
operativo de Microsoft
Windows, estos reportes
podran ser almacenados,
impresos de ser requerido por
el usuario del sistema.

Sl

730
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PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

42.

Sistema Operativo

Debera utilizar como minimo
Microsoft Windows 10 o
superior (compatible con el
software de monitoreo)
Arquitectura x64

Idioma: Espafiol
Latinoamericano

Licencia perpetua, con CD y/o
DVD de instalacion incluidos

Sl

730

43.

Paquetes ofimaticos

Microsoft Office 2019 o
superior (compatible con el
software de monitoreo)

Debe contener como minimo:
Word, Excel, Power Point, Access
y Outlook

Idioma: ’ Espaiol
Latinoamericano

Licencia perpetua, con CD y/o
DVD de instalacion incluidos
Compatible con el software de
monitoreo

Sl

730

44,

Licenciamiento

El software de la estacidon de
trabajo tipo laptop, debera ser
licenciado a perpetuidad.

Sl

LOTE #4 ANALIZADORES DE ESPECTRO PORTATILES TIPO “HAND HELD” PARA LA

COMPROBACION TECNICA

No PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE INPICAR
FOLIO
1. | Rango de frecuencias | Al menos de 9 kHz a 18 GHz Sl 870Y 932
Sl 937, 1065,
5 Unidades de Frecuencia: kHz, MHz, GHz
" | medicion Nivel de sefial: dBm, dBuV/m, dBuV
3. ancho de banda de > 40 MHz NO CUMPLE
tiempo real

1066,
1107-
1109,
1139-1141 :



INDICAR

No PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE FOLIO
v’ Portétil, disefiado para utilizarse | SI 872, 882,
en trabajo de campo al aire libre 1063-
(protecciones necesarias y 1064,
accesorios) 1067-1069
v’ Visualizacién del espectro de la 1091-
4. | Funciones minimas sefial a colores 1094,
v’ Capacidad de almacenar trazos, 1154,
mediciones, etc. Con los datos 1155
de geoposicionamiento y hora.
v Control remoto via interfaz
Ethernet
v" Normal (Clear/White) S 937, 1091-
v Max Hold 1094
5 Funciones minimas v" Min Hold
" | de Trazo v" Average
v’ Capacidad de poder visualizar
dos trazos de diferente color
v Marker (Marcador) Sl 878, 879,
v' Delta Marker (Marcador Delta) 1095-1106
- v" Marker Table (Tabla de
6. | Marcadores minimos . i
marcadores de pico maximo)
v’ Localizacién de direccién del nivel
de sefial mas fuerte recibida
Como minimo deben contar con: Sl 1092,
v’ Average (Promedio) 1093
7. | Detectores v Sample (muestreo)
v Max Peak
v' RMS
v" Intensidad de campo eléctrico Sl 818, 878,
v' Ancho de banda ocupado 940-944,
v’ Frequency Offset (desviacion de 1072-
frecuencia) 1085,
v’ Presentacion de cascada (Water 1126-
display) 1136,
o . v' 5G / LTE Field Testing: 1137,
8. | Mediciones minimas —  Over-the-air (OTA) 1144,
— Channel Scanner 1154,
— Andlisis de banda ancha 11855,
(Wideband Analysis) 1166,
v’ Presentar en pantalla y grabar 1167

las coordenadas geograficas de

la medicién (movil/estético)
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No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR

FOLIO
Idioma del software Sl 938, 1070
9. | enelanalizador de Inglés y/o Espafiol
espectro
9 v' AM S| 938-942,
10. | Demodulacion v EM 1115-1125
Como minimo debera contar con: Sl 1086-1090
v' Control Automatico de
Ganancia
14 | Control v" Control de Ganancia Manual
v" Control Automatico de
Frecuencia
Como minimo deben poseer: Sl 943, 1137-
v Velocidad de escaneo de 1148
frecuencia (Frequency scan
speed, channels/s)
Modos de Escaneo v" Escaneo en memoria de 20
12. .-
(Scan Modes) canales minimo
v' Escaneo de panorama para el
rango completo de frecuencias
(Panorama scan for the entire
frequency range)
v' El idioma del software inglés Sl 1208-
y/o espafiol 1215,
v’ Software de instalacion de 1217-
control remoto 1226,
v Compatible con Sistema 1228-
operativo Windows 10 (x64) o 1233,
superior 1234-1242

13.

Software de control
remoto

v' Transferencia de datos ala PCy

viceversa

v Almacenamiento de graficas en

formatos estandar como ser
png

v Permitir funciones de
marcadores, etc.

v" Impresién de datos

v" Conexién automatica con el
equipo portatil

v" Poder realizar mediciones de

ancho de banda ocupado

A
)
A




INDICAR

No PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE FOLIO
Tamafio de pantalla: al menos Sl 872,938,
de >6” 939, 950,
Teclado convencional y/o 951, 960-
pantalla tactil 962
Entrada RF: conector tipo N o
tipo universal
Impedancia de entrada: 50 Q

14. | Caracteristicas fisicas ol

» Ethernet para control
remoto,

» moddulo GPS, con su
respectiva antena

> salida de audio para
auriculares,

» USB para transferencia de
datos
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PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

15.

Kit de antenas por
cada analizador de
espectro

v" Antena monopolo activa,
omnidireccional, polarizacion
vertical, rango de frecuencias 9
kHz - 60 MHz. Conector tipo N,
50 Q

v" Activa de Loop, rango de
frecuencias 1 kHz - 60 MHz

v' Antena telescopica,
omnidireccional, polarizacion
vertical rango de frecuencias: 70
MHz a 1 GHz como minimo,
ganancia 2 4 dBi. Conector tipo
N,50Q

v Antena Biconica, rango de
frecuencias 20 MHz - 300 MHz.
Conector tipo N, 50 Q

v" Antena Log Periddica, rango de
frecuencias 290 MHz - 2000
MHz. Conector tipo N, 50 Q

v" Tipo Horn rango de frecuencias
700 MHz - 18 GHz. Conector tipo
N,50Q

v' Maleta rigida con interior
acolchado y proteccién de
espuma protectora en la tapa,
para el transporte todo el kit de
antenas

v’ Cable(s) de baja pérdida de baja
pérdida (< 0.35 dB por pie) rango
de frecuencias hasta 18 GHz, 3
metros de longitud, conector
tipo N, impedancia 50 Q,

v’ Adaptadores necesarios para
conexion de las antenas a los
analizadores de espectro,
impedancia 50 Q

v’ Cartillas/manual (tanto en fisico
como en formato digital)
conteniendo la informacion de
cada antena, como minimo:
factor de ganancia vs frecuencia,
factor de antena, impedancia,
pérdidas de cable(s)

v" Tripode para colocar las antenas
de medicion

NO
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PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

16.

>

>
>
>
>

»
Accesorios por cada

analizador de
espectro

v

v

Maleta rigida de transporte:

Adaptador de corriente AC/DC,
con voltaje de entrada 110 - 120
VAC, 60 Hz

Adaptador DC para vehiculo, con
voltaje de entrada 12/24 vDC
Bateria de respaldo Li-lon
recargable

Cargador para baterias de
respaldo (no indispensable)

v" Kit para manos libres:

Arnés, funda y auriculares para
facil manejo en trabajo de campo

Con proteccion IP67 (para
intemperie),

Con proteccion IKO8 (a
prueba de choques),

Con ruedas de poliuretano,
Con asa extensible,
Resistente a temperaturas de
-20° hasta +80° C,

Interior acolchado y espuma
protectora en la tapa

Sl

833-835,
950-952

LOTE #7 SISTEMA DE MEDICION DE

LA CALIDAD DE SERVICIOS DE

TELECOMUNICACIONES: UN SISTEMA DE MEDICION DE CALIDAD DE LA TELEFONIA
MOVIL Y SISTEMA DEL SERVICIO DE INTERNET.

ITEM 1: El SISTEMA DE MEDICION DE LA DE CALIDAD DE SERVICIO DE TELEFONIA

MOVIL
No NOMBRE DE LOS BIENES O ESPECIFICACIONES TECNICAS Y CUMPLE INDICAR
) SERVICIOS CONEXOS NORMAS FOLIO
i E
1 Eq ul;?o portable para stuche.o maleta para soporte de S| 1317,1323
terminales 12 terminales.
o |Fuente de carga AC/DC para| o\ niocac /12 - 24 VoltiosbC| | 1272
carga de baterias del equipo
3 Fuente’ Fie carga DC para 12 Voltios 5| 1272
automovil B
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No.

NOMBRE DE LOS BIENES O
SERVICIOS CONEXOS

ESPECIFICACIONES TECNICAS Y
NORMAS

CUMPLE

INDICAR

FOLIO

Terminales maviles (Teléfono
celular)

Al menos debe tener: Android 13
one Ul 5.1 actualizable a ultima
version disponible, Qualcomm
Snapdragon 8 gen 2, Wi-Fi 6E
802.11 a/b/g/n/ac/ax, Bluetooth
5.3, GPS, NFC, USB ftipo C,
Memoria interna 256 GB 8 RAM,
Operacion GSM / HSPA / LTE / 5G,
Bandas celulares de operacion de
operadores moviles nacionales.
Bluetooth 5.3, GPS, NFC, USB tipo
c:

Sl

1272

Licencia perpetua para
mediciéon de parametros de
red de las tecnologias 2G, 3G,
4G y 5G para funcionamiento
de terminales moviles

Esta licencia debera medir los
protocolos de la red acceso del
operador mavil a través de los
terminales. Dicha licencia hara
posible el funcionamiento de
cada una de los terminales o de
su conjunto.

S|

1272

Licencia handheld

Diagnastico inaldmbrico de la
interfaz aérea y la calidad de
servicio de la aplicacién movil (
QoS ) y la calidad de experiencia (
QoE ). Pruebas de calidad de voz
en tiempo real, POLQA. Mapeo
para recorridos internos en
edificios u oficinas. Pruebas de
medicion para redes 2G, 3G, 4G y
5G y sus respectivos parametros.

Sl

Licencia perpetua para Calidad
de voz (POLQA)

Escala de medicion de uno (1) a
cinco (5). UIT-T P.800

S

1267

Licencia perpetua para
mediciones de datos moviles

Se instalara en los terminales
moviles. Brindara el rendimiento
de la velocidad en la transmision
de datos (Mbps). Ademas,
evaluara sesiones mediante
protocolos FTP / HTTP. Brindard
el tiempo de retardo en
transporte de paquetes extremo
a extremo.

Sl

1267,
1269Y
1272

Licencia perpetua para
mediciones de Mensajes de
texto (SMS)

Permitira evaluar los parametros
de Calidad para la prestacion del
Servicio de Mensajeria de Texto
(SMS) en las tecnologias de GSM
(2G) y WCDMA (3G).

Sl

1267,
1269 Y
1272
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No.

NOMBRE DE LOS BIENES O
SERVICIOS CONEXOS

ESPECIFICACIONES TECNICAS Y
NORMAS

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

10

Licencia perpetua para
mediciones de redes sociales
(Facebook, WhatsApp,
Instagram, etc.)

Permitira evaluar la experiencia
del usuario en cuanto a la Calidad
de lo ofrecido por los operadores
en cuanto a Redes Sociales se
refiere, para las tecnologias de
WCDMA (3G) y LTE (4G)

S

1269

11

Tableta para visualizacién de
datos de las terminales en
tiempo real

Android 13 actualizable a dltima
version disponible, Qualcomm
Snapdragon 8 gen 2, Wi-Fi 6e
802.11 a/b/g/n/ac/ax,Bluetooth
5.3, GPS, NFC, USB tipo C,
Memoria interna 256 GB 8 RAM.
Bandas celulares de operacion de
operadores moviles nacionales.
Bluetooth 5.3, GPS, NFC, USB tipo
C.

Sl

1259,
1352

12

Licencia de software perpetua
para post procesamiento de
datos recolectados por |las
terminales

Procesamiento y analisis de la
calidad de datos recolectados de
pruebas de voZ, datos.
Almacenamiento de datos, gama
completa de tecnologias para
analisis de parametros 2G, 3G,
4G y 5G. Solucién montado en
una base de datos. Generacién
de reportes y KPI personalizables.
Visualizacién de datos en mapas
en vivo basados en la Mapas.

Sl

1270,
1272

13

Computadora (laptop)
utilizada para la instalacién de
la licencia de post
procesamiento de datos,

Intel Core i7, Gltima generacién,
32 GB RAM, disco duro 1 TB SSD.
Windows 11, 64 bits.

S

1274,
1366-1382

14

GPS externo

Enchufe de antena GPS, Al
menos: Operacion Temperatura.
-40 C a +55 C, sensibilidad -159
dbm, Precision 5m, IP65,
Humedad 5-95% sin
condensacion.

No

No esta
indicado
en el folio

ITEM 2: SISTEMA VERIFICADOR PORTATIL DE CALIDAD DEL SERVICIO DE INTERNET

FLIO

No.

NOMBRE DE LOS BIENES O
SERVICIOS CONEXOS

ESPECIFICACIONES TECNICAS Y
NORMAS

CUMPLE

INDICAR
FOLIO
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Equipo portatil con conectividad toldware pare macdiciones de
quipo p interfaces Ethernet de 10 a 1000

1 W
Blue_tooth y WIFl y que pueda Mbps, FX de 1000 Mbps y WIFI, con S 1278
funcionar como sonda remota

generacion de reportes.

Conclusiones:
En vista del anélisis de los documentos de subsanacién presentados por el Oferente
ARES, esta comision evaluadora concluye que:
1. NO CUMPLE con los requisitos legales indicados en la IAO 11.1 (h) numeral 4,
ya que presento las siguientes:
a) Para el Lote #1, dos (2) cartas de recomendacion.
b) Para el Lote #3, una (1) cartas de recomendacion.
c) Para el Lote #4, dos (2) cartas de recomendacion.
d) Para el Lote #7, una (1) carta de recomendacién.
Debido a que se solicitaron al menos tres (3) cartas de recomendacion para cada
Lote, como requisito de obligatorio cumplimiento.
2. En cuanto a los Criterios Técnicos se concluye que el Oferente:
a) No cumple con los requerimientos del Lote #1, Item 3, numeral 47.
b) No cumple con los requerimientos del Lote #4, numerales 3 y 15.
¢) No cumple con los requerimientos del Lote #7, Item I, numeral 14.
3. Por tanto, el Oferente no califica para las etapas siguientes del proceso de
Licitacion.

Comayagiiela, M.D.C 18 de Diciembre de 2023
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COMISION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES
CONATEL

ANALISIS Y EVALUACION DEL PROCESO DE SUBSANACION DE LAS
ESPECIFICACIONES LEGALES Y TECNICAS DE LA
LPI-001/2023-CONATEL

NOMBRE DEL  OFERENTE:
TELECOMUNICACIONES (SST)

SISTEMAS Y SOLUCIONES  DE

La Comision de Evaluacion en tiempo y forma procedio a realizar el anélisis y evaluacion
de las aclaraciones y subsanaciones contestadas por el oferente, de los cuales se
obtuvieron los siguientes resultados:

1. Se solicité la subsanacién de los estados financieros de los iltimos 5 afos,
debidamente auditados por Contador Piblico independiente o por firma de Auditoria,
que contenga el Balance General y Estado de Resultados, de acuerdo a lo indicado en
laTAO 11.1 (h) numeral 5.

Resultado: El oferente presentd los estados financieros pero los mismos no estdn
auditados por Contador Publico independiente o por firma auditora, por ende no
cumple los requisitos de la licitacion 11.1 (h) numeral 5.

2. Copia de Constancia de inscripcién y/o constancia que se encuentra en trdmite en el
Registro de Proveedores y Contratistas del Estado que al efecto lleva la Oficina
Normativa de Contrataciones y Adquisiciones del Estado (ONCAE), de acuerdo a lo
indicado en 1a JAO 11.1 (h) numeral 8.

Resultado: Si, presentd la constancia de inscripcion en ONCAE, estd vigente.

3. En funcién de la revisién realizada a cada una de las Especificaciones Técnicas
requeridas en las Bases de Licitacion, se concluye que el Oferente, NO aclaro ni
subsano la informacién del Lote #1, Item 3, como se detalla continuacién:

No| PARAMETRO DESCRIPCION cumpLg | NPICAR
FOLIO
. Inyeccion directa, preferiblemente 13 {ndlca. 185
Sistema ; : i especificaciones
i1l ; - con sistema de inyeccion de NO gy
alimentacion . - técnicas
combustible electrénica (EFI.) .
requeridas
No indica las \
) Tanque de | Capacidad minima de ciento sesenta NO especificaciones
" | combustible (160) litros. Con tapa y seguros. técnicas
requeridas
No indica las
3. | Direccion Hidraulica o electro asistida NO espec’1ﬁ(‘:acmnes
teécnicas
requeridas
Paginal|4
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No| PARAMETRO DESCRIPCION cumpLy | NDICAR
Doce (12) voltios, capaz de No indica las
suministrar  los  requerimientos especificaciones

4. | Sistema eléctrico | eléctricos a plena carga de todo el NO técnicas
vehiculo incluyendo accesorios, requeridas
bateria libre de mantenimiento.

Original de fabrica que asegure las No indica las
Aire condiciones de temperatura especificaciones
3, ol p g NO L
acondicionado nominales de operacion de los técnicas
equipos de medicion requeridas
No indica las
6, | Semuidad pasiva Air‘ bag, minimo de conductor y NO especriﬁ(faciones
copiloto técnicas
requeridas
4. En funcién de la revisién realizada a cada una de las Especificaciones Técnicas
requeridas en las Bases de Licitacion, se concluye que el Oferente, aclaré o subsané
la informacién del Lote #1, Item 4, por lo que se procede a su anlisis y evaluacién
como se detalla continuacion:
No| PARAMETRO DESCRIPCION cumpLE | TDICAR
Las estaciones de trabajo deberan
tener opciones de presentacion visual
de los datos graficos del sistema de
comprobacién técnica en monitores
de 19” de los ordenadores de
escritorio y en diez (10) pantallas de
tamafio no menor a sesenta pulgadas
I{g?m)a- distribuidos de la siguiente Folio19 y 24
1. | Presentacion Visual |- Seis (6) pantallas para la estacion (dom;r:ento

fija atendida en Toncontin
(Tegucigalpa) configuradas como
video wall.

— Dos (2) pantalla para la estacién
fija atendida en San Pedro Sula,
configuradas como video wall.

— Dos (2) pantalla para la estacion
fija atendida en Tocoa,
configuradas como video wall.

subsanacion)
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Conclusiones:

En vista del analisis de los documentos de subsanacion presentados por el Oferente SST,
esta comision evaluadora concluye que:

1. NO CUMPLE con los requisitos legales indicados en la IAO 11.1 (h) numeral

5.
2. NO CUMPLE con las especificaciones técnicas requeridas para el Lote #1,

Item 3.
3. Por tanto, el Oferente no califica para las etapas siguientes del proceso de

Licitacion.

Comayagiicla, M.D.C 18 de Diciembre de 2023
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COMISION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES
CONATEL

ANALISIS Y EVALUACION DEL PROCESO DE SUBSANACION DE LAS
ESPECIFICACIONES LEGALES Y TECNICAS DE LA
LPI1-001/2023-CONATEL

NOMBRE DEL OFERENTE: Ingenieria En Telecomunicaciones Y Sistemas S.A.
(IGETEL)

La Comisién de Evaluacion en tiempo y forma procedio a realizar el analisis y evaluacion de
las aclaraciones y subsanaciones contestadas por el oferente de los cuales se obtuvieron los
siguientes resultados:

1. Subsanar las referencias o cartas de recomendacién originales o firmadas
electrénicamente correspondiente al lote 6, segtin lo indicado en las IAO 11.1 (h),
numeral 4.

Resultado: IGETEL presentd documento de subsanacion incompleto, se requerian 3

referencias o cartas de recomendacion para el lote 6 y presentd una qgue obra en folio 4
del documento de subsanaciones o aclaraciones, por ende, no cumple los requisitos
exigidos en la LAO 11.1 (h) numeral 4.

2. En funcién de la revision realizada a cada una de las Especificaciones Técnicas
requeridas en las Bases de Licitacién, se concluye que el Oferente, aclaré o
subsané la informacién del Lote # 4, por lo que se procede a su andlisis y
evaluacion como se detalla continuacion:
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Resultado:
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No | PARAMETRO DESCRIPCION cumpLE | [EDICAR
v Maleta rigida de transporte:
» Con proteccion IP67 (para
intemperie),
» Con proteccion IK08 (a prueba de
choques),
» Con ruedas de poliuretano,
» Con asa extensible, .
> Resistente a temperaturas de -20° En fosllg ?6
hasta 780°C, d()J/CflmEIe]tO
Accesorios por » Interior acolchado y espuma e
cada analizador protectora en la tapa SI i
ks de espectro v' Adaptador de corriente AC/DC, con S;ebgzrt]:]f;(i;l’
voltaje de entrada 110 - 120 VAC, 60 deseripcién
Hz
v" Adaptador DC para vehiculo, con aur?ful](;?'es
voltaje de entrada 12/24 VDC '
v’ Bateria de respaldo Li-lon recargable
v’ Cargador para baterias de respaldo
(no indispensable)
v’ Kit para manos libres:
Arnés, funda y auriculares para fécil
manejo en trabajo de campo
3. En funcién de la revision realizada a cada una de las Especificaciones Técnicas
requeridas en las Bases de Licitacién, se concluye que el Oferente, aclaré o
subsand la informacién del Lote # 6, por lo que se procede a su andlisis y
evaluacién como se detalla continuacién:
Resultado:
No | PARAMETRO DESCRIPCION cumpLg, | TIOICAR
1. | Baterfas Una _( 1) adicional por cada equipo de S Eﬁjzzr?;nto de
medicin subsanacion)
Antena Log Periodica para TV, rango 1.- En folios
de frecuencias 50 - 700 MHz, 368-371, de la
. : . ofertay 7, 8,y
impedancia 75 Q, que incluya: 2%, sedesciibe
» Cable coaxial de baja pérdida de 9
Asiienia par 10 metros de longitud el tipo de
2. b nAgIn con SI conector RF.
cada medido conectores tipo N o sus respectivos
adaptadores, impedancia 75 Q 2.- En folio 371
» Cartilla/manual (tanto en fisico de Tn:efartasse
como en formatlo digital) deseribe slioable
conteniendo la informacion de la coaxial que
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DESCRIPCION

INDICAR

No | PARAMETRO CUMPLE FOLIO
antena, como minimo: factor de mida 10 metros.
ganancia vs frecuencia, factor de
antena, impedancia, pérdidas de 3.- En folio 20
cable(s) cumple con

Cartilla/manual
(documento de
subsanacion)
v" Kit para manos libres: Arnés y
funda para mejor manejo en trabajo
de campo 1.- En Folio 349
v" Adaptador de corriente AC/DC, de la oferta
con voltaje de entrada 110 - 120 describe el kit
VAC, 60 Hz para manos,
v" Adaptador DC para vehiculo, con bateria de
voltaje de entrada 12/24 VDC respaldo Li-lon
v" Una (1) bateria de respaldo Li-Ion recargable
recargable
v’ Cargador para baterias de respaldo 2.- Folio 9 del
Accesorios por (no indispensable) documento de
3. | cada medidor v’ Cable para conexion ethernet SI subsanacion esta

v Cable para conexion a puertos USB

v Receptor GPS para andlisis de
cobertura, incluyendo antena

v’ Maleta rigida para el transporte del
medidor: con protecciones [P67,
IK08, interior acolchado y
proteccion de espuma protectora en
la tapa, con asa extensible, con
ruedas de poliuretano, resistente a
temperaturas de -20° hasta +80° C.

v" Tripode para colocar la antena Log
Periddica

las
especificaciones
de maleta rigida.

4. En funcién de la revision realizada a cada una de las Especificaciones Técnicas
requeridas en las Bases de Licitacién, se concluye que el Oferente, aclaro o
subsano la informacién del Lote # 7, por lo que se procede a su anilisis y

evaluacién como se detalla continuacion:
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Resultado:
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CONATEI

HONDURAS

NOMBRE DE
N LOS BIENES O | ESPECIFICACIONES TECNICAS Y CUMPLE INDICAR
| SERVICIOS NORMAS FOLIO
CONEXOS
Al menos debe tener: Android 13 one UI
5.1 actualizable a dltima version
disponible, Qualcomm Snapdragon 8 gen
. 2, Wi-Fi 6E 802.11 a/b/g/n/ac/ax, .
M g Bluetooth 5.3, GPS, NFC, USB tipo C, e
I |moviles i SI (documento de
(Teléfono celular) Memoria interna 256 GB 8 RAM, subsanacion)
Operacion GSM / HSPA / LTE / 5G, '
Bandas celulares de operacion de
operadores méviles nacionales. Bluetooth
5.3, GPS, NFC, USB tipo C.
En folio 30
(documento de
subsanacion)
Android 13 actualizable a Gltima versién df’fscr.lbe g
disponible, Qualcomm Snapdragon 8 gen Slg?mt.es
r\f?st::;ltszacién pacgz oy el 6e a2, 11 3513‘:;15;;‘51(;);35-
a/b/g/n/ac/ax,Bluetooth 5.3, GPS, NFC, ;
2 |datos de las . .. NO Android,
. USB tipo C, Memoria interna 256 GB 8
terminales en ., Bluetooth,
p RAM. Bandas celulares de operacion de ;
tiempo real . . : Memoria
operadores moviles nacionales. Bluetooth [iteiia
5.3, GPS, NFC, USB tipo C. '
No cumple los
requerimientos
de la memoria
RAM).
Enchufe de antena GPS, Al menos: No cumple con
Operacion Temperatura. -40 C a +55 C, las
3 |GPSexterno sensibilidad -159 dbm, Precisién 5m, NQ especificaciones
IP65, Humedad 5-95% sin condensacién. técnicas

En vista del andlisis de los documentos de subsanacién presentados por el Oferente

IGETEL, esta comision evaluadora concluye que:

I No subsan a cabalidad las referencias o cartas de recomendacién originales o
firmadas electrénicamente correspondiente al lote 6, segtin lo indicado en las

TIAO 11.1 (h),

numeral 4.
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2. En cuanto a los Criterios Técnicos se concluye que el Oferente:
a) Cumple con los requerimientos del Lote #4.
b) Cumple con los requerimientos del Lote #6.
c) No cumple con los requerimientos del Lote #7, numerales 2 y 3.
3. Por tanto, el Oferente califica para el Lote # 4. Adicionalmente, no califica en los
Lotes #6 y #7 para las etapas siguientes del proceso de Licitacion.

Comayagiiela, M.D.C 18 de Diciembre de 2023.
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COMISION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES

CONATEL

ANALISIS Y EVALUACION DEL PROCESO DE SUBSANACION DE LAS

ESPECIFICACIONES LEGALES Y TECNICAS DE LA

LP1-001/2023-CONATEL

NOMBRE DEL OFERENTE: Compania Centroamericana de Telecomunicaciones

(COCATEL).

La Comisién de Evaluacién en tiempo y forma procedi6 a realizar el analisis y evaluacion
de las aclaraciones y subsanaciones contestadas por el oferente de los cuales se obtuvieron
los siguientes resultados:

1. Subsanar las referencias o cartas de recomendacién originales o firmadas
electrénicamente por cada lote, segin lo indicado en las IAO 11.1 (h) numeral 4.

Resultado:

o FEl oferente subsand y presentd, 3 cartas de recomendacion para el Lote #2, por
parte de las empresas:
a) ARSAT, de la ciudad de Buenos Aires, Argentina
b) TCS (Telecoorporacion Salvadoreiia).

¢) EL DOCE, ciudad de Cérdoba Argentina, firmada por Fernando Taibo.
o Para el Lote #6, presentd la carta de recomendacion de M.C.I (Ministry of

Communication and Informatics) de la Repiiblica de Indonesia.

2. En funcién de la revisién realizada a cada una de las Especificaciones Técnicas
requeridas en las Bases de Licitacion, se concluye que el Oferente, aclar6 o subsano
la informacién del Lote # 2, por lo que se procede a su andlisis y evaluacién como se

detalla continuacion:

Resultado:
No| PARAMETRO DESCRIPCION compLE | INDICAR
FOLIO
v La Licencia del Software debera ser Folio 8
. sl a perpetuidad. (documento
1. | Licsnc(amecnta v Al menos, ocho (8) usuarios =l de
simultdneos. subsanacion)

3. En funcién de la revisién realizada a cada una de las Especificaciones Técnicas
requeridas en las Bases de Licitacidn, se concluye que el Oferente, aclar6 o subsané
la informacién del Lote # 6, por lo que se procede a su andlisis y evaluacién como se

detalla continuacion:

No | PARAMETRO DESCRIPCION CUMPLE I“FII(;ILCI‘?)R
Analizador de v" Visualizacién de tablas PAT, SI Folios 9, 10, 13
1. | flujo de transporte PMT, NIT y 14
(Transport v" Visualizacién del bit rate por (documento de
Paginall|4




No

PARAMETRO

DESCRIPCION

CUMPLE

INDICAR
FOLIO

Stream, TS)

servicios y por la totalidad del
canal

v" Descodificacién: Visualizacién
de servicios SD, HD, MPEG-2,
H.264, H.265 y servicios de
audio

subsanacién)

Caracteristicas

v" Tamafio de pantalla: al menos de
7

v' Teclado convencional y/o
pantalla téctil

v' Entrada RF: conector tipo N o
tipo universal

v" Impedancia de entrada: 75 Q,
conmutable a 50 2

v’ Puertos: HDMI, ethernet para
control remoto, médulo GPS,
auriculares, video/audio
analogico, USB para
transferencia de datos

SI

Folio 10
(documento de
subsanacion)

Antena por cada
medidor

Antena Log Periddica para TV,

rango de frecuencias 50 - 700 MHz,

impedancia 75 €, que incluya:

> Cable coaxial de baja pérdida de
10 metros de longitud con
conectores tipo N o sus
respectivos adaptadores,
impedancia 75 Q

» Cartilla/manual (tanto en fisico
como en formato digital)
conteniendo la informacién de la
antena, como minimo: factor de
ganancia vs frecuencia, factor de
antena, impedancia, pérdidas de
cable(s)

SI

Folio 22
(documento de
subsanacidn)

Accesorios por
cada medidor

v' Kit para manos libres: Arnés y
funda para mejor manejo en
trabajo de campo (folio 10)

v Adaptador de corriente AC/DC,
con voltaje de entrada 110 - 120
VAC, 60 Hz (folio 213)

v" Adaptador DC para vehiculo,
con voltaje de entrada 12/24
VDC (folio 10 de la
subsanacion)

v’ Una (1) bateria de respaldo Li-
TIon recargable (folio 10 de la
subsanacion)

SI

Folios 10, 12,
17 (documento
de subsanacidn)

y 213

(documento de
presentacion de

la oferta)
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PARAMETRO

DESCRIPCION

INDICAR

CUMPLE FOLIO

v" Cargador para baterias de
respaldo (no indispensable).
(folio 213 de la subsanacion)

v' Cable para conexién ethernet
(folio 10 de la subsanacién)

v" Cable para conexion a puertos
USB (folio 10, 12 de la
subsanacion)

v" Receptor GPS para andlisis de
cobertura, incluyendo antena
(folio 12 de la subsanacién)

v' Maleta rigida para el transporte
del medidor: con protecciones
1P67, 1KO08, interior acolchado y
proteccién de espuma protectora
en la tapa, con asa extensible, con
ruedas de poliuretano, resistente
a temperaturas de -20° hasta +80°
C. (folio 10 de la subsanacion)

v’ Tripode para colocar la antena
Log Periédica (folio 17 de la
subsanacion)

Conclusiones:

En vista del andlisis de los documentos de subsanacién presentados por el Oferente

COCATEL, esta comisién evaluadora concluye que:
1. SICUMPLE con los requisitos legales indicados en la IAO 11.1 (h) numeral 4.

2. En cuanto a los Criterios Técnicos se concluye que el Oferente cumple con los

requerimientos de los Lotes #2 y #6.

3. Por tanto, el Oferente califica para las etapas siguientes del proceso de Licitacién.

Comayagiicla, M.D.C 18 de Diciembre de 2023
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